
DECIZIA COMISIEI

din 1 octombrie 2008

de modificare a Deciziei 2004/432/CE de aprobare a planurilor de monitorizare a reziduurilor,
prezentate de țările terțe în conformitate cu Directiva 96/23/CE a Consiliului

[notificată cu numărul C(2008) 5531]

(Text cu relevanță pentru SEE)

(2008/772/CE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Directiva 96/23/CE a Consiliului din 29 aprilie
1996 privind măsurile de control care se aplică anumitor
substanțe și reziduurilor acestora existente în animalele vii și
în produsele obținute de la acestea și de abrogare a Directivelor
85/358/CEE și 86/469/CEE și a Deciziilor 89/187/CEE și
91/664/CEE (1), în special articolul 29 alineatul (1) al patrulea
paragraf,

întrucât:

(1) Directiva 96/23/CE stabilește măsurile de control pentru
substanțele și grupele de reziduuri prevăzute în anexa I la
directiva menționată. În temeiul Directivei 96/23/CE,
înscrierea și menținerea pe listele cu țările terțe din care
statele membre sunt autorizate să importe animale și
produse primare de origine animală reglementate de
directiva menționată sunt condiționate de prezentarea
de către țările terțe în cauză a unui plan în care să se
precizeze garanțiile oferite de acestea în ceea ce privește
monitorizarea grupelor de reziduuri și a substanțelor
enumerate în anexa respectivă.

(2) Decizia 2004/432/CE a Comisiei din 29 aprilie 2004 de
aprobare a planurilor de monitorizare a reziduurilor,
prezentate de țările terțe în conformitate cu Directiva
96/23/CE a Consiliului (2) aprobă planurile de monito­
rizare a reziduurilor prezentate de anumite țări terțe
enumerate în anexa la decizia menționată pentru
animalele și produsele primare menționate în lista
respectivă.

(3) În ceea ce privește rubrica referitoare la Africa de Sud,
importul de carne de vânat sălbatic și de crescătorie, altul
decât struții, a fost eliminat de pe lista importurilor auto­
rizate menționate în anexa la Decizia 2004/432/CE, astfel
cum a fost modificată prin Decizia 2008/407/CE a
Comisiei (3), deoarece Africa de Sud nu a furnizat
dovada implementării planului pentru vânatul sălbatic și

cel de crescătorie, altul decât struții. Mai precis, eșan­
tionarea a fost realizată însă analizele de laborator nu
au fost efectuate.

(4) O inspecție a Comisiei în Africa de Sud efectuată între 2
și 7 iulie 2008 a arătat că planul de monitorizare a
reziduurilor 2007-2008 atât pentru vânatul sălbatic, cât
și pentru cel de crescătorie a fost implementat în țara
terță respectivă, că a fost realizată eșantionarea în confor­
mitate cu planul de monitorizare a reziduurilor 2007-
2008 și că eșantionarea în conformitate cu planul de
monitorizare a reziduurilor 2008-2009 este în curs de
desfășurare. Prin urmare, deoarece planurile aprobate
pentru anii 2006-2007 și 2007-2008 au fost imple­
mentate și deoarece rezultatele analizelor de laborator
au fost adecvate, situația generală în ceea ce privește
controlul reziduurilor din vânatul sălbatic și de cres­
cătorie este satisfăcătoare. În aceste condiții, este
adecvată modificarea listei din anexa la Decizia
2004/432/CE pentru a autoriza importurile în Comu­
nitate de vânat sălbatic și de crescătorie, inclusiv struți,
originare din Africa de Sud, astfel cum se prevede în
planurile aprobate.

(5) Israelul a prezentat Comisiei un plan de monitorizare a
reziduurilor pentru vânatul de crescătorie. Evaluarea
planului respectiv și informațiile suplimentare obținute
de Comisie oferă garanții suficiente în ceea ce privește
planul de monitorizare a reziduurilor din vânatul de cres­
cătorie. Prin urmare, produsul menționat ar trebui inclus
în lista din anexa la Decizia 2004/432/CE, la rubrica
pentru Israel.

(6) China a prezentat Comisiei un plan de monitorizare a
reziduurilor pentru ouă. Evaluarea acestui plan și infor­
mațiile suplimentare obținute de Comisie oferă garanții
suficiente în ceea ce privește planul de monitorizare a
reziduurilor din ouă. Prin urmare, produsul menționat
ar trebui inclus în lista din anexa la Decizia
2004/432/CE, la rubrica pentru China.

(7) Ucraina a prezentat Comisiei un plan de monitorizare a
reziduurilor pentru păsări de curte, ecvidee și acvacultură.
Evaluarea planului respectiv și informațiile suplimentare
obținute de Comisie oferă garanții suficiente în ceea ce
privește planul de monitorizare a reziduurilor din
produsele respective. Prin urmare, produsele menționate
ar trebui incluse în lista din anexa la Decizia
2004/432/CE, la rubrica pentru Ucraina.

ROL 263/20 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 2.10.2008

(1) JO L 125, 23.5.1996, p. 10.
(2) JO L 154, 30.4.2004, p. 44.
(3) JO L 143, 3.6.2008, p. 49.



(8) Erorile de numerotare a anumitor note de subsol din
anexa la Decizia 2008/407/CE ar trebui corectate.

(9) Prin urmare, Decizia 2004/432/CE ar trebui modificată
în consecință.

(10) Măsurile prevăzute de prezenta decizie sunt conforme cu
avizul Comitetului permanent pentru lanțul alimentar și
sănătatea animală,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Anexa la Decizia 2004/432/CE se înlocuiește cu textul anexei la
prezenta decizie.

Articolul 2

Prezenta decizie se aplică de la 30 septembrie 2008.

Articolul 3

Prezenta decizie se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 1 octombrie 2008.

Pentru Comisie
Androulla VASSILIOU

Membru al Comisiei

RO2.10.2008 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 263/21



A
N
EX

Ă

„A
N
EX

Ă

Co
d
IS
O
2

Ț
ar
a

Bo
vi
ne

O
vi
ne
/c
ap
rin

e
Po
rc
in
e

Ec
vi
de
e

Pă
să
ri
de

cu
rt
e

A
cv
ac
ul
tu
ră

La
pt
e

O
uă

Ie
pu

ri
V
ân
at

să
lb
at
ic

V
ân
at

de
cr
es
că
to
rie

M
ie
re

A
D

A
nd

or
ra
(1
)

X
X

X

A
E

Em
ira
te
le

A
ra
be

U
ni
te

X

A
L

A
lb
an
ia

X
X

X

A
N

A
nt
ile
le

O
la
nd

ez
e

X
(2
)

A
R

A
rg
en
tin

a
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

A
U

A
us
tr
al
ia

X
X

X
X

X
X

X
X

BA
Bo

sn
ia

și
H
er
țe
go
vi
na

X

BD
Ba
ng
la
de
sh

X

BR
Br
az
ili
a

X
X

X
X

X

BW
Bo

ts
w
an
a

X
X

BY
Be
la
ru
s

X
(3
)

X
X

X

BZ
Be
liz
e

X

CA
Ca
na
da

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

CH
El
ve
ția

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

CL
Ch

ile
X

X
(4
)

X
X

X
X

X
X

CN
Ch

in
a

X
X

X
X

X

CO
Co

lu
m
bi
a

X

CR
Co

st
a
Ri
ca

X

CU
Cu

ba
X

X

EC
Ec
ua
do
r

X

ET
Et
io
pi
a

X

FK
In
su
le
le

Fa
lk
la
nd

X
X

FO
In
su
le
le

Fe
ro
e

X

ROL 263/22 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 2.10.2008



Co
d
IS
O
2

Ț
ar
a

Bo
vi
ne

O
vi
ne
/c
ap
rin

e
Po
rc
in
e

Ec
vi
de
e

Pă
să
ri
de

cu
rt
e

A
cv
ac
ul
tu
ră

La
pt
e

O
uă

Ie
pu

ri
V
ân
at

să
lb
at
ic

V
ân
at

de
cr
es
că
to
rie

M
ie
re

G
L

G
ro
en
la
nd

a
X

X
X

G
M

G
am

bi
a

X

G
T

G
ua
te
m
al
a

X
X

H
K

H
on

g
Ko

ng
X
(5
)

X
(5
)

H
N

H
on

du
ra
s

X

H
R

Cr
oa
ția

X
X

X
X
(6
)

X
X

X
X

X
X

X
X

ID
In
do
ne
zi
a

X

IL
Is
ra
el

X
X

X
X

X
X

IN
In
di
a

X
X

X
X

IS
Is
la
nd

a
X

X
X

X
X

X
X
(5
)

IR
Ir
an

X

JM
Ja
m
ai
ca

X
X

JP
Ja
po

ni
a

X

KG
Kâ
rg
âz
st
an

X

KR
Co

re
ea

de
Su
d

X

LK
Sr
i
La
nk
a

X

M
A

M
ar
oc

X

M
E

M
un

te
ne
gr
u
(5
)

X
X

X
X
(6
)

X

M
G

M
ad
ag
as
ca
r

X

M
K

Fo
st
a

Re
pu

bl
ic
ă

Iu
go
sl
av
ă

a
M
ac
ed
on

ie
i(

6 )
X

X
X
(6
)

X

M
U

M
au
rit
iu
s

X
(5
)

X

M
X

M
ex
ic

X
X

X
X

M
Y

M
al
ae
zi
a

X
(7
)

X

M
Z

M
oz
am

bi
c

X

N
A

N
am

ib
ia

X
X

X
X

RO2.10.2008 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 263/23



Co
d
IS
O
2

Ț
ar
a

Bo
vi
ne

O
vi
ne
/c
ap
rin

e
Po
rc
in
e

Ec
vi
de
e

Pă
să
ri
de

cu
rt
e

A
cv
ac
ul
tu
ră

La
pt
e

O
uă

Ie
pu

ri
V
ân
at

să
lb
at
ic

V
ân
at

de
cr
es
că
to
rie

M
ie
re

N
C

N
ou

a
Ca
le
do
ni
e

X
X

X
X

X

N
I

N
ic
ar
ag
ua

X
X

N
Z

N
ou

a
Z
ee
la
nd

ă
X

X
X

X
X

X
X

X

PA
Pa
na
m
a

X

PE
Pe
ru

X
X

PH
Fi
lip
in
e

X

PN
In
su
le
le

Pi
tc
ai
rn

X

PY
Pa
ra
gu
ay

X

RS
Se
rb
ia
(8
)

X
X

X
X
(6
)

X
X

X
X

X
X

RU
Ru

si
a

X
X

X
X
(6
)

X
X

X
X
(9
)

X

SA
A
ra
bi
a
Sa
ud
ită

X

SC
Se
yc
he
lle
s

X

SG
Si
ng
ap
or
e

X
(5
)

X
(5
)

X
(5
)

X
(5
)

X
(5
)

X
(5
)

SM
Sa
n
M
ar
in
o
(1
0 )

X
X

X

SR
Su
rin

am
e

X

SV
El

Sa
lv
ad
or

X

SZ
Sw

az
ila
nd

X

TH
Th

ai
la
nd

a
X

X
X

TN
Tu

ni
si
a

X
X

X

TR
Tu

rc
ia

X
X

X
X

TW
Ta
iw
an

X
X

TZ
Ta
nz
an
ia

X
X

U
A

U
cr
ai
na

X
X

X
X

X
X

U
G

U
ga
nd

a
X

U
S

St
at
el
e
U
ni
te

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

U
Y

U
ru
gu
ay

X
X

X
X

X
X

X
X

X

ROL 263/24 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 2.10.2008



Co
d
IS
O
2

Ț
ar
a

Bo
vi
ne

O
vi
ne
/c
ap
rin

e
Po
rc
in
e

Ec
vi
de
e

Pă
să
ri
de

cu
rt
e

A
cv
ac
ul
tu
ră

La
pt
e

O
uă

Ie
pu

ri
V
ân
at

să
lb
at
ic

V
ân
at

de
cr
es
că
to
rie

M
ie
re

V
E

V
en
ez
ue
la

X

V
N

V
ie
tn
am

X

YT
M
ay
ot
te

X

Z
A

A
fr
ic
a
de

Su
d

X
X

Z
M

Z
am

bi
a

X

Z
W

Z
im

ba
bw

e
X

X

(1
)
Pl
an

in
iți
al

de
m
on

ito
riz

ar
e
a
re
zi
du
ur
ilo
r
ap
ro
ba
t
de

su
bg
ru
pu

l
ve
te
rin

ar
CE

-A
nd

or
ra

(în
co
nf
or
m
ita
te

cu
D
ec
iz
ia

nr
.
2/
19

99
a
Co

m
ite
tu
lu
i
m
ix
t
CE

-A
nd

or
ra

di
n
22

de
ce
m
br
ie

19
99

(JO
L
31

,
5.
2.
20

00
,
p.

84
).

(2
)
Ț
ăr
i
te
rț
e
ca
re

ut
ili
ze
az
ă
pe
nt
ru

pr
od
uc
ția

de
al
im

en
te

nu
m
ai

m
at
er
ii
pr
im

e
pr
ov
en
in
d
di
n
al
te

ță
ri
te
rț
e
au
to
riz

at
e.

(3
)
Ex
po

rt
de

ec
vi
de
e
vi
i
pe
nt
ru

sa
cr
ifi
ca
re

(n
um

ai
an
im

al
e
de
st
in
at
e
pr
od
uc
ție
i
de

al
im

en
te
).

(4
)
N
um

ai
ov
in
e.

(5
)
Si
tu
aț
ie

pr
ov
iz
or
ie

pâ
nă

la
in
fo
rm

aț
ii
ul
te
rio

ar
e
pr
iv
in
d
re
zi
du
ur
ile
.

(6
)
Fo
st
a
Re
pu

bl
ic
ă
Iu
go
sl
av
ă
a
M
ac
ed
on

ie
i;
co
d
pr
ov
iz
or
iu

ca
re

nu
ad
uc
e
at
in
ge
re

în
ni
ci
un

fe
l
no

m
en
cl
at
ur
ii
de
fin

iti
ve

pe
nt
ru

ac
ea
st
ă
ța
ră
,
ca
re

es
te

în
pr
ez
en
t
în

di
sc
uț
ie

în
ca
dr
ul

O
rg
an
iz
aț
ie
i
N
aț
iu
ni
lo
r
U
ni
te
.

(7
)
N
um

ai
M
al
ae
zi
a
(d
e
ve
st
)
pe
ni
ns
ul
ar
ă.

(8
)
C
u
ex
ce
pț
ia

Ko
so
vo
,
as
tfe
l
cu
m

es
te

de
fin

it
pr
in

Re
zo
lu
ția

12
44

a
Co

ns
ili
ul
ui

de
Se
cu
rit
at
e
al

O
rg
an
iz
aț
ie
i
N
aț
iu
ni
lo
r
U
ni
te

di
n
10

iu
ni
e
19

99
.

(9
)
N
um

ai
pe
nt
ru

re
ni

pr
ov
en
in
d
di
n
re
gi
un

ile
M
ur
m
an
sk

și
Ya
m
al
o-
N
en
et
s.

(1
0 )

Pl
an

de
m
on

ito
riz

ar
e
ap
ro
ba
t
în

co
nf
or
m
ita
te

cu
D
ec
iz
ia

nr
.
1/
94

a
Co

m
ite
tu
lu
i
de

co
op

er
ar
e
CE

-S
an

M
ar
in
o
di
n
28

iu
ni
e
19

94
(JO

L
23

8,
13

.9
.1
99

4,
p.

25
).”

RO2.10.2008 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 263/25


